RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

RREO

2º BIMESTRE/2020

PUBLICADO CONFORME EDITAL Nº 2020.05.27-1

EDITAL DE PUBLICAÇÃO Nº 2020.05.27-1

O Presidente do Consórcio Intermunicipal de Gestão Integrada para

Aterro de Resíduos Sólidos, Cidadão VALDEMAR ARAÚJO DA SILVA FILHO,

em pleno exercício do cargo e no uso competente de suas atribuições,

RESOLVE publicar o RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO

ORÇAMENTÁRIA – RREO, atinente ao 2º BIMESTRE do exercício

financeiro de 2020, das seguintes formas:

1. Mediante afixação nos locais de amplo acesso do público em geral no

âmbito do Município de CASCAVEL/CE, BEBERIBE/CE,

PINDORETAMA/CE, FORTIM e ARACATI/CE; e

2. Em meio eletrônico de acesso ao público conforme disposto no Art.

48 da LRF, no endereço: www.comaresucv.com.br

PUBLIQUE-SE, DIVULGUE-SE, CUMPRA-SE.

Paço da Sede do COMARES em Cascavel – Estado do Ceará
Em, 27 de maio de 2020.

VALDEMAR ARAÚJO DA SILVA FILHO
Presidente – COMARES - UCV

DIEGO
Carimbo

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE GESTÃO COMARES

Relatório Resumido de Execução Orçamentária

Balanço Orçamentário

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Periodo: Janeiro a Abril de 2020/Bimestre: Março e Abril

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º) Em reais

Receitas Orçamentárias Previsão Inicial
Receitas Realizadas

No Bimestre

(b)

Saldo

(a-c)

Previsão Atualizada

(a)
%

(b/a)

Até Bimestre

(c)

%

(c/a)

  Receitas (Exceto Intra-Orçamentárias) (I) 1.840.800,00 1.840.800,00 263.600,28 14,32 519.375,08 28,21 1.321.424,92

    Receitas Correntes 1.840.800,00 1.840.800,00 263.600,28 14,32 519.375,08 28,21 1.321.424,92

      Receita Patrimonial 0,00 0,00 159,00 0,00 492,52 0,00 -492,52

        Valores Mobiliários 0,00 0,00 159,00 0,00 492,52 0,00 -492,52

      Transferências Correntes 1.840.800,00 1.840.800,00 263.441,28 14,31 518.882,56 28,19 1.321.917,44

        Transferências dos Municípios e de suas

Entidades

1.840.800,00 1.840.800,00 263.441,28 14,31 518.882,56 28,19 1.321.917,44

  Receitas (Intra-Orçamentárias) (II) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  SubTotal das Receitas (III) = (I + II) 1.840.800,00 1.840.800,00 263.600,28 14,32 519.375,08 28,21 1.321.424,92

  Operações de Crédito/Refinanciamento (IV)

  SubTotal com Refinanciamento (V) = (III + IV) 1.840.800,00 1.840.800,00 263.600,28 14,32 519.375,08 28,21 1.321.424,92

  Déficit (VI) 0,00

  Total (VII) = (V + VI) 1.840.800,00 1.840.800,00 263.600,28 519.375,08

Saldos de Exercícios Anteriores

  Recursos Arrecadado Exercícios Anteriores RPPS

  Superávit Financeiro Utilizado Créditos Adicionais

  Reabertura de Créditos Adicionais

Despesas Orçamentárias

Dotação

Atualizada

(e)

Despesas Empenhadas

No Bimestre
Até o Bimestre

(f)

Despesas Liquidadas

No Bimestre
Até o Bimestre

(h)

Despesas

Pagas Até o

Bimestre (j)

Inscritas em

Restos a Pagar

Não Proc. (k)

Dotação

Inicial

(d)

Saldo

(g) = (e-f)

Saldo

(i) = (e-h)

Despesas Orçamentárias

  Despesas (Exceto Intra-Orçamentárias) (VIII) 1.840.800,00 1.840.800,00 80.294,95 172.793,77 1.668.006,23 80.924,35 171.115,37 1.669.684,63 171.115,37

    DESPESAS CORRENTES 603.500,00 688.500,00 80.294,95 153.348,82 535.151,18 80.924,35 151.670,42 536.829,58 151.670,42

      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 107.000,00 107.000,00 12.336,59 30.861,59 76.138,41 12.336,59 30.861,59 76.138,41 30.861,59

      OUTRAS DESPESAS CORRENTES 496.500,00 581.500,00 67.958,36 122.487,23 459.012,77 68.587,76 120.808,83 460.691,17 120.808,83

    DESPESAS DE CAPITAL 1.237.300,00 1.152.300,00 0,00 19.444,95 1.132.855,05 0,00 19.444,95 1.132.855,05 19.444,95

      INVESTIMENTOS 1.237.300,00 1.152.300,00 0,00 19.444,95 1.132.855,05 0,00 19.444,95 1.132.855,05 19.444,95

  Despesas (Intra-Orçamentárias) (IX) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  SubTotal das Despesas (X) = (VIII + IX) 1.840.800,00 1.840.800,00 80.294,95 172.793,77 1.668.006,23 80.924,35 171.115,37 1.669.684,63 171.115,37

  Amortização da Dív./Refinanciamento (XI)

  SubTotal com Refinanciamento (XII) = (X + XI) 1.840.800,00 1.840.800,00 80.294,95 172.793,77 1.668.006,23 80.924,35 171.115,37 1.669.684,63 171.115,37

  Superávit (XIII) 348.259,71

  Total (XIV) = (XII + XIII) 1.840.800,00 1.840.800,00 80.294,95 172.793,77 80.924,35 519.375,08 171.115,37

Reserva do RPPS 0,00 0,00

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE GESTÃO COMARES

Relatório Resumido de Execução Orçamentária

Balanço Orçamentário

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Periodo: Janeiro a Abril de 2020/Bimestre: Março e Abril

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º) Em reais

VALDEMAR ARAUJO DA SILVA FILHO

Presidente

FINANCE GESTAO CONTABIL S/S

Contador - CRC Contador

PAULO HENRIQUE SILVA COELHO

Diretor Executivo

ANA LUCIA NOGUEIRA DA SILVA

Diretora Financeira

DIEGO
Carimbo

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE GESTÃO COMARES

Relatório Resumido de Execução Orçamentária

Demonstrativo da Execução das Despesas por Função/Subfunção

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Periodo: Janeiro a Abril de 2020/Bimestre: Março e Abril

RREO - Anexo 2 (LRF, Art. 52, inciso II, alínea "c") Em reais

Função/Subfunção
Dotação

Inicial

Dotação

Atualizada

(a)

Despesas Empenhadas

No Bimestre
Até o Bimestre

(b)

Despesas Liquidadas

No Bimestre
Até o Bimestre

(d)

%

(d / total d)
Saldo(e) = (a-d)%

(b / total b)
Saldo(c) = (a-b)

Insc. Restos a

Pagar Não

Processados (f)

Despesas (Exceto Intra-Orçamentárias) (I) 1.840.800,00 1.840.800,00 80.294,95 172.793,77 100,00 1.668.006,23 80.924,35 171.115,37 100,00 1.669.684,63

  Gestão Ambiental 1.840.800,00 1.840.800,00 80.294,95 172.793,77 100,00 1.668.006,23 80.924,35 171.115,37 100,00 1.669.684,63

    Preservação  e Conservação  Ambiental 1.333.300,00 1.228.300,00 7.374,28 13.751,84 7,96 1.214.548,16 7.374,28 13.751,84 8,04 1.214.548,16

    Controle Ambiental 507.500,00 612.500,00 72.920,67 159.041,93 92,04 453.458,07 73.550,07 157.363,53 91,96 455.136,47

Despesas (Intra-Orçamentárias) (II) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total (III) (I + II) 1.840.800,00 1.840.800,00 80.294,95 172.793,77 100,00 1.668.006,23 80.924,35 171.115,37 100,00 1.669.684,63

VALDEMAR ARAUJO DA SILVA FILHO

Presidente

FINANCE GESTAO CONTABIL S/S

Contador - CRC Contador

PAULO HENRIQUE SILVA COELHO

Diretor Executivo

ANA LUCIA NOGUEIRA DA SILVA

Diretora Financeira

DIEGO
Carimbo